

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोकसभा
तारांकित प्रश्न सं. 137
29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: किसान उत्पादक संगठन

*137. श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री अप्पलनायदू कलिसेट्टीः

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पंजीकृत किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) की राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश राज्य के लिए ज़िला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) इस योजना के आरंभ से अब तक एफपीओ के अंतर्गत लाभार्थी किसानों की कुल संख्या का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश में महिलाओं के नेतृत्व वाली/महिला केन्द्रित एफपीओ की कुल संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है और एफपीओ के माध्यम से कार्यरत महिला किसानों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने आन्ध्र प्रदेश राज्य में एफपीओ के अंतर्गत बढ़ावा दिए गए प्राथमिक उत्पादों/वस्तुओं और मूल्य शृंखलाओं का मानचित्रण किया है, यदि हाँ, तो प्रमुख फसलों, पशुधन, मत्स्यपालन अथवा अन्य संबद्ध क्षेत्रों सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) किसानों/एफपीओ को समतुल्य इकिटी अनुदान, स्वीकृत और जारी किए जाने का राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश के लिए ज़िला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार ने क्लस्टर आधारित व्यावसायिक संगठनों (सीबीबीओ) द्वारा एफपीओ को प्रदान की गई प्रशिक्षण, क्षमता निर्माण और विपणन सहायता के संबंध में कोई आकलन किया है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (च): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“किसान उत्पादक संगठन” से संबंधित दिनांक 29 जुलाई, 2025 को लोकसभा में उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 137 के भाग (क) से (च) के संदर्भ में उल्लिखित विवरण

(क): "10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) के गठन एवं संवर्धन" हेतु केंद्रीय क्षेत्र की योजना के अंतर्गत, 10,000 एफपीओ पंजीकृत किए गए हैं। पंजीकृत एफपीओ की राज्यवार संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है, और आंध्र प्रदेश राज्य में पंजीकृत एफपीओ की ज़िलावार संख्या **अनुबंध-II** में दी गई है।

(ख): इस योजना के अंतर्गत लाभार्थी किसानों की राज्य-वार संख्या **अनुबंध-III** में दी गई है। योजना के लिए एमआईएस पोर्टल 2023 से चालू हो गया है। लाभार्थी किसानों की वर्ष-वार संख्या इस प्रकार है:-

वर्ष	लाभार्थी किसानों की संख्या
स्थापना से 2023 तक	10,52,441
2024	17,16,689
2025 (30.06.2025 तक)	9,02,226
कुल	36,71,356

(ग): प्रलेक एफपीओ के निदेशक मंडल (बीओडी) में कम से कम एक महिला सदस्य होती है। दिनांक 30.06.2025 तक, 1663 एफपीओ 100% महिला सदस्यों के रूप में पंजीकृत हैं। इसके अतिरिक्त, 949 एफपीओ में 50% से अधिक महिला सदस्य हैं। महिला-केंद्रित एफपीओ की राज्यवार सूची **अनुबंध-IV** में दी गई है।

(घ): आंध्र प्रदेश राज्य में एफपीओ के तहत प्रोमोट की जा रही प्रमुख प्राथमिक वस्तुओं में धान, दलहन, नारियल, हल्दी, टमाटर, आम, मिर्च, काजू, आदि शामिल हैं।

(ड.): अब तक, 5,694 एफपीओ ने इस योजना के अंतर्गत इकिटी अनुदान सहायता प्राप्त की है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-V** में दिया गया है। आंध्र प्रदेश में, 227 एफपीओ ने इकिटी अनुदान सहायता प्राप्त की है। आंध्र प्रदेश का जिला-वार विवरण **अनुबंध-VI** में दिया गया है।

(च): क्लस्टर आधारित व्यावसायिक संगठनों (सीबीबीओ) को एफपीओ को निरंतर सहायता प्रदान करने का दायित्व सौंपा गया है, जिसमें एफपीओ निदेशकों, सीईओ और सदस्यों के लिए प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण कार्यक्रम आयोजित करना और बाज़ार संपर्क को सुगम बनाना शामिल है। सीबीबीओ को भुगतान के लिए निर्धारित लक्ष्यों के अनुसार कार्यान्वयन एजेंसियों (आईए) द्वारा इसकी निगरानी की जाती है। एफपीओ के लिए आयोजित प्रशिक्षण और एक्सपोजर यात्राओं का राज्यवार विवरण **अनुबंध-VII** में दिया गया है।

10,000 एफपीओ योजना के तहत राज्य-वार पंजीकृत एफपीओ		
क्र.सं.	राज्य	पंजीकृत एफपीओ की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	7
2	आंध्र प्रदेश	714
3	अरुणाचल प्रदेश	171
4	असम	429
5	बिहार	696
6	छत्तीसगढ़	232
7	दादरा एवं नगर हवेली	2
8	गोवा	8
9	गुजरात	426
10	हरियाणा	179
11	हिमाचल प्रदेश	180
12	जम्मू और कश्मीर	330
13	झारखंड	367
14	कर्नाटक	351
15	केरल	176
16	लद्दाख	23
17	लक्ष्मीप	2
18	मध्य प्रदेश	642
19	महाराष्ट्र	589
20	मणिपुर	78
21	मेघालय	67
22	मिजोरम	49
23	नागालैंड	88
24	ओडिशा	471
25	पुदुचेरी	6
26	पंजाब	152
27	राजस्थान	589
28	सिक्किम	15
29	तमिलनाडु	465
30	तेलंगाना	617
31	त्रिपुरा	59
32	उत्तर प्रदेश	1275
33	उत्तराखण्ड	162
34	पश्चिम बंगाल	383
सकल योग		10000

आंध्र प्रदेश में पंजीकृत एफपीओ की जिला-वार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	पंजीकृत एफपीओ की संख्या
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	31
2	अनकापल्ली	26
3	अनंतपुरमु	38
4	अन्नमय्या	30
5	बापतला	28
6	चित्तूर	32
7	पूर्वी गोदावरी	19
8	एलुरु	35
9	गुंटूर	20
10	काकीनाडा	20
11	कोनासीमा	23
12	कृष्ण	25
13	कुरनूल	28
14	नांदयाल	32
15	एनटीआर	20
16	पालनाडु	39
17	पार्वतीपुरम मान्यम	15
18	प्रकाशम	39
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	35
20	श्री सत्य साई	23
21	श्रीकाकुलम	30
22	तिरुपति	36
23	विशाखापत्तनम	4
24	विजयानगरम	28
25	पश्चिम गोदावरी	20
26	वाईएसआर कडपा	38
सकल योग		714

10,000 एफपीओ योजना के अंतर्गत एफपीओ के लाभार्थी किसानों की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य	किसानों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	1196
2	आंध्र प्रदेश	170647
3	अरुणाचल प्रदेश	24659
4	असम	144312
5	बिहार	245920
6	छत्तीसगढ़	93760
7	गोवा	2275
8	गुजरात	162116
9	हरियाणा	51941
10	हिमाचल प्रदेश	51803
11	जम्मू और कश्मीर	58828
12	झारखण्ड	147514
13	कर्नाटक	239421
14	केरल	51332
15	लद्दाख	1313
16	लक्ष्मीप	119
17	मध्य प्रदेश	299618
18	महाराष्ट्र	281954
19	मणिपुर	22654
20	मेघालय	7324
21	मिजोरम	10730
22	नागालैंड	21515
23	ओडिशा	200292
24	पुदुचेरी	2452
25	पंजाब	44613
26	राजस्थान	250513
27	सिक्किम	2132
28	तमिलनाडु	190136
29	तेलंगाना	148323
30	त्रिपुरा	13669
31	उत्तर प्रदेश	535725
32	उत्तराखण्ड	50962
33	पश्चिम बंगाल	141588
सकल योग		36,71,356

महिला-केंद्रित एफपीओ की राज्यवार सूची

क्र.सं.	जिले का नाम	100% महिला शेयरहोल्डर्स वाले एफपीओ	एफपीओ में 50% से अधिक महिला सदस्य
1	अंडमान और निकोबार	3	2
2	आंध्र प्रदेश	228	45
3	अरुणाचल प्रदेश	23	58
4	असम	78	70
5	बिहार	84	77
6	छत्तीसगढ़	35	20
9	गोवा	0	1
10	गुजरात	30	5
11	हरियाणा	24	2
12	हिमाचल प्रदेश	47	21
13	जम्मू और कश्मीर	34	22
14	झारखण्ड	117	60
15	कर्नाटक	61	12
16	केरल	2	1
17	लद्दाख	4	5
19	मध्य प्रदेश	69	43
20	महाराष्ट्र	92	16
21	मणिपुर	4	31
22	मेघालय	11	35
23	मिजोरम	0	8
24	नागालैंड	8	30
25	ओडिशा	102	89
26	पुडुचेरी	1	1
27	पंजाब	11	6
28	राजस्थान	76	9
29	सिक्किम	0	2
30	तमिलनाडु	60	111
31	तेलंगाना	359	20
32	त्रिपुरा	6	8
33	उत्तर प्रदेश	48	63
34	उत्तराखण्ड	19	56
35	पश्चिम बंगाल	27	20
	कुल	1663	949

10,000 एफपीओ योजना के तहत इकिटी अनुदान प्राप्त करने वाले एफपीओ की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य	इकिटी अनुदान प्राप्त करने वाले एफपीओ की संख्या
1	अंडमान और निकोबार	3
2	आंध्र प्रदेश	227
3	अरुणाचल प्रदेश	72
4	असम	270
5	बिहार	312
6	छत्तीसगढ़	128
8	गोवा	4
9	गुजरात	297
10	हरियाणा	115
11	हिमाचल प्रदेश	113
12	जम्मू एवं कश्मीर	131
13	झारखण्ड	153
14	कर्नाटक	250
15	केरल	104
16	लद्दाख	2
17	लक्ष्मीप	1
18	मध्य प्रदेश	462
19	महाराष्ट्र	414
20	मणिपुर	54
21	मेघालय	42
22	मिजोरम	35
23	नागालैंड	77
24	ओडिशा	294
25	पुदुचेरी	1
26	पंजाब	50
27	राजस्थान	414
28	सिक्किम	8
29	तमिलनाडु	337
30	तेलंगाना	212
31	त्रिपुरा	45
32	उत्तर प्रदेश	775
33	उत्तराखण्ड	115
34	पश्चिम बंगाल	177
सकल योग		5694

आंध्र प्रदेश: 10,000 एफपीओ योजना के तहत इकिटी अनुदान प्राप्त करने वाले एफपीओ की जिला-वार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	पंजीकृत एफपीओ की सं.	इकिटी अनुदान का लाभ उठाने वाले एफपीओ की सं.
1	अल्लूरी सीतारमा राजू	31	17
2	अनकापल्ली	26	3
3	अनंतपुरमु	38	15
4	अन्नमय्या	30	9
5	बापतला	28	5
6	चित्तूर	32	15
7	पूर्वी गोदावरी	19	9
8	एलुरु	35	20
9	गुंटूर	20	4
10	काकीनाडा	20	7
11	कोनासीमा	23	6
12	कृष्ण	25	7
13	कुरनूल	28	14
14	नांदयाल	32	4
15	एनटीआर	20	5
16	पालनाडु	39	10
17	पार्वतीपुरम मान्यम	15	3
18	प्रकाशम	39	4
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	35	9
20	श्री सत्य साई	23	6
21	श्रीकाकुलम	30	7
22	तिरुपति	36	12
23	विशाखापत्तनम	4	-
24	विजयनगरम	28	8
25	पश्चिम गोदावरी	20	5
26	वाईएसआर कडपा	38	23
सकल योग		714	227

अनुबंध- VII

एफपीओ के लिए आयोजित किए गए राज्य वार प्रशिक्षण एवं एक्सपोजर विजिट

क्र.सं.	राज्य	पंजीकृत एफपीओ की संख्या	प्रशिक्षणों की कुल संख्या	एक्सपोजर विजिट की कुल संख्या
1	अंडमान और निकोबार	7	26	16
2	आंध्र प्रदेश	714	3111	809
3	अरुणाचल प्रदेश	171	347	149
4	असम	429	1424	446
5	बिहार	696	2705	881
6	छत्तीसगढ़	232	1015	275
7	दादरा एवं नगर हवेली	2	0	0
8	गोवा	8	129	14
9	गुजरात	426	4223	1021
10	हरियाणा	179	715	243
11	हिमाचल प्रदेश	180	4064	407
12	जम्मू और कश्मीर	330	629	311
13	झारखण्ड	367	1231	425
14	कर्नाटक	351	2713	805
15	केरल	176	1107	287
16	लद्दाख	23	22	6
17	लक्ष्मीप	2	6	1
18	मध्य प्रदेश	642	2178	826
19	महाराष्ट्र	589	4279	1459
20	मणिपुर	78	281	90
21	मेघालय	67	183	66
22	मिजोरम	49	159	67
23	नागालैंड	88	390	96
24	ओडिशा	471	1994	596
25	पुदुचेरी	6	43	13
26	पंजाब	152	480	137
27	राजस्थान	589	2669	768
28	सिक्किम	15	29	8
29	तमिलनाडु	465	2893	1052
30	तेलंगाना	617	1744	814
31	त्रिपुरा	59	176	65
32	उत्तर प्रदेश	1275	4946	1656
33	उत्तराखण्ड	162	978	224
34	पश्चिम बंगाल	383	2664	531
सकल योग		10000	49553	14564